Xs ////
gг-ца Павловская

О внесенип изменений в постановление администрации муниципального
образования Павловский район от 7 ноября 2022 r. }l! 1942 <О

дополнительных мерах социа.пьной поддержки проживающим на
территории муниципальноrо образования Павловский район семьям

военнослужащих, принимающих участие в специальной
военнои операции)

В соответствии с частью 4 статьи З7 и частью 5 статьи 65 Федерального
закона от 29 декабря 2012 г. ЛЪ 273-ФЗ <Об образовании в РоссиЙСКОЙ
Федерации>, на основании Указа Президента Российской Федерации от 21
сентября 2022 r. Ns 647 (Об объявлении частичной мобилизации в Российской
Федерации>, Закона Краснодарского края от 15 декабря 2004 г. Jф 805-КЗ <О
наделении органов местного самоуправления муницилaцьных образований
Краснодарского KpEuI отдельными государственными полномочиями в области
социальной сферьп>, Устава муниципаJIьного образования Павловский район,
на основании протокола совещания администрации Краснодарского края по
вопросам проведения мобилизационных мероприятий от б октября 2022 Г. ]ф 5

в части предоставлениJ{ дополнительных преференчий и мер социальной
поддержки членам семей гражлан, призванных на военнуто службу по
мобилизации, в целях социальной поддержки отдельной категории семеЙ,
проживающих на территории Павловского района п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации муниципмьного образования
Павловский район от 7 ноября 2022 г. N9 1942 <О дополнительных мерах
социальной поддержки проживающим на территории муниципального
образования Павловский район семьям военнослужащих., принимЕlющих
участие в специаJIьной военной операции) следующие изменения:

1) наименование постановлениJl изложить в новой редакции:
<<О дополнительных мерах социальной поддержки проживающим на

территории муниципаJIьного образования Павловский район семьям
военнослужащих, принимающих (принимавших) участие в специi}льноЙ
военной операции>;

2) приложение к постановлению изложить в новой редакции
(приложение).

АДМИНИСТРЛЦИЯ МУНИЦИПЛЛЬНОГО ОБРЛЗОВЛНИЯ
ПАВЛОВСКИЙ РЛЙОН

ПОСТАНОB.ЛЕНИЕ
oT,r,a /r.а/а?r,

)

2. Настоящее постановление обнародовать путем опубликования
(размещения) на официальном сайте админисlрации муниципального
образованиЯ Павловский район в информационно-телекоммуникационной
сети <<Интернет> : pavl23.ru.

з. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителЯ главЫ муниципальногО образования Павловский район
Латышеву С.Г.

4. Постановление вступает в силу после его официмьного
обнародования,

Исполняющий обязанности главы
муниципЕIльного образования
Павловский район Е.Ю..Щзюба

Приложение
к постановлению администрации
муниципаJIьного образования
Павловский район
от йt//.а/й[ Nп#Е
<Приложение

утвЕржшн
постановлением администрации
муницип€rльного образования
Павловский район
от 07. l 1, .2022 г. Ns 1942
(в редакции постановления
администрации муниципarльного
образования Павловский район
от 25.09.2024 г. Nч l801 )

положение
о предоставлении дополнительных мер социальной поддержки

проживающим на территории муниципального образования Павловский
район семьям военнослужiщихl принимающих (принимавших) участие в

специальной военной операции

l . Настоящее Положение определяет порядок предоставления социа-ltьной
поддержки проживающим на территории муниципального образования Пав-
ловский район семьям, военносJryжащих, принимающих (принимавших) уча-
стие в специальной военной операции, в том числе погибших (умерших) при
исполнении обязанностей военной службы (далее соответственно - BoeнHocJry-

жащие).
К военнослужащим относятся :

воеЕнослужащие, мобилизованные в Вооруженные силы Российской Фе-

дерации;
военнослужащие, проходящие (прохолившие) службу в Вооруженных

силах Российской Федерации по контракту;
добровольцы (лича, проходящие (проходившие) службу в Вооруженных

силах Российской Федерации по KoIrTpaKTy о добровольном содействии в вы-
полнении задач, возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации).

2. .Щополнительные меры социальной поддержки предоставляются в фор-
ме организации:

1) бесплатного одноразового горячего питания (обел) обучающихся по

образовательным прогрtlммам начального образования в муЕиципальных об-

I. Общие положения

щеобрЕч}овательных организациях;
2) бесплатного одноразового горячего питания (обел) обучающихся по

образовательным программам основного общего и среднего общего образова-
ния в муниципaцьных общеобразовательных организациях;

3) бесплатного двухрЕвового горячего питания (завтрак, обед) обуrаю-
щихся по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования в муниципальных общеобразовательньIх организациях;

4) бесплатного присмотра и ухода за детьми, посещающими муниципаJIь-
ные образовательные организации, реализующие программы дошкольного об-

разования,
3. Получателями дополнительных мер социЕIльной поддержки, преду-

смотренных пунктом 2 настоящего Положения, являются дети из семей воен-
нослужащих, в том числе родные братья (сестры):

1) обучающиеся 1-4-х кJIассов в муниципальных общеобразовательных
организациях;

2) обучающиеся 5-1l-x классов по очной форме обучения в муниципаJIь-
ных общеобразовательных организациях;

3) воспитанники посещающие муниципаJIьные образовательные органи-
зации, ре€rлизующие образовательную программу дошкольного образования.

4. .Щополнительная мера социальной поддержки, предусмотенная насто-
ящим Положением, носит з€uIвительный характер.

5. Заявителем в целях предоставления дополнительных мер социальной
поддержки детям из семей военнос,цужащих является один из родителей (за-

конных представителей) такого ребенка (детей).

II. Порядок обращения за предоставлением
дополнительных мер социальной под,rlержки

6..Щля полl^rения дополнительных мер социальной поддержки, преду-
смотренных пунктом 2 настоящего Положения, з€uIвитель представляет в обра-
зовательные организации следующие документы:

1) заявление по форме согласно приложению l к настоящему Положе-
нию;

2) копию документа уполномоченного органа, подтверждающей службу и

участие в специальной военной операции,
Копия документа, предусмотренного подгryнктом 2 настоящего гryнкта,

заверяются в порядке, установленном гражданским законодательством Россий-
ской Федерации, или представляются с предъявлением подлинника. В случае
представления копии документа вместе с подлинником верность копии удосто-
веряется работником образовательной организации, ответственным за прием
документов.

7.Заявители несут ответственность за достоверность сведений, представ-
ленных им в целях получениrI дополнительных мер социальной поддержки,
предусмотренных гryнктом 2 настоящего Положения.

8.Образовательные организации, укЕванные в IryHKTe 2 настоящего Поло-

III. Порялок и условия предоставленпя дополнительной меры социальной
поддержки по организации бесплатного горячего питания обучающихся

по образовательным программам начального, основного общего
и среднего общего образования

11. .Щополнительная мера социальной поддержки по организации бес-
платного горячего питания обучающимся по образовательным программам
начаJIьного, основного общего и среднего общего образования в муниципaшь-
ных общеобразовательных организациях не распространяется на обучающихся,
имеющих право на получение бесплатного горячего питания в соответствии с
законами Российской Федерации и Краснодарского KpEuI.

12. Организация бесплатного горячего питаниjI в образовательной орга-
низации осуществляется образовательной организацией самостоятельно или
путем закJIючения договора на предоставление услуг по оргаЕизации горячего

жения, в течение одного рабочего дня со дня поступления документов, преду-
смотренных пунктом б настоящего Положения:

1) принимают, регистрируют документь!, предусмотренные пунктом 6
настоящего Положения и осуществляют проверку полноты представленных до-
кументов;

2) увеломляют заявителя об отказе в приеме документов в следующих
случаjIх:

- документы, предусмотренные гryнктом б настоящего Положения, пред-
ставлены не в полном объеме либо содержат недостоверные сведения;

- документы, предусмотренные гryнктом б настоящего Положения, пред-
ставлены лицом, не укatзанным в гryнкте 5 настоящего Положения или если за-
явление подают члены семьи военнослужащего' то не предоставлен документ,
подтверждающий родство;

3) принимают решения о предоставлении дополнительных мер социаJIь-
ной поддержки в сJryчае отсутствия оснований, предусмотенных подпунктом 2

настоящего пункта, и издают распорядительный акт образовательной организа-
ции о предоставлении дополнительных мер социальной поддержки;

4) включают детей из семей военнослужащих, указанных в зчuIвлении, в

список феестр) по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению,
список (реестр) на предоставление дополнительных мер социальной поддержки

утверждается прик€вом образовательной организации.
9. Уведомление об отказе в приеме документов вручается или направля-

ется змвителю в течение одного рабочего дня со дt{rl их поступления в образо-
вательную организацию, После устранения обстоятельств, посJryживших осно-
ванием для отказа в приеме документов, зшIвитель имеет право на повторное
представление документов.

l0. Прелоставление дополнительных мер социальной поддержки начина-
ется со дня, след}.ющего за днем изданиrI распорядительного акта образова-
тельной организации об их предоставлении, предусмотренного пунктом 8

настоящего Положения.

питаниJl со специ€lлизированными организациями, индивидуirльными предпри-
нимателями, предоставляющими усJryги общественного питания.

13. .Щети из семей военнослужащих обучающиеся по программам основ-
ного и среднего общего образования (5-1l-x классов), получающих образование
непосредственно в общеобразовательном учреждении за исключением указан-
ных в пункте 11 настоящего Положения обеспечиваются бесплатным двухр€во-
вым горячим питанием (завтраком и обелом) с учетом фактической посещаемо-
сти за счет средств муниципального бюджета.

14. .Щети из семей военнослужащих обучающиеся по программам нач€шь-
ного образования (1-4-х классов), получающих образование непосредственно в
общеобразовательном учреждении за исключением указанных в гryнкте 11.

настоящего Положения обеспечиваются бесплатным однорЕL:}овым горячим пи-
танием (обелом) с }п{етом фактической посещаемости за счет средств муници-
пшIьного бюджета.

l5. !ети из многодетных семей военнослужащих обучающиеся по про-
граммам основного и среднего общего образования (5-11-х классов), получаю-
щих образование непосредственно в общеобразовательном учреждении за ис-
кJIючением указанных в пункте 1l. обеспечиваются бесплатным однорЕвовым
горячим питанием (обед) с учетом фактической посещаемости за счет средств
муниципального бюджета.

16. При отсутствии обучающегося в общеобразовательном учреждении, в

том числе при нахождении обучающегося на стационарном (амбулаторном) ле-
чении, или получающим образование с применением электронного обучения и

дистанционных образовательных технологий, или в период установлениJI нера-
бочих дней в связи с проведением санитарно-эпидемиологических мероприятий
бесплатное горячее питание не предоставляется и не возмещается.

17. Вопросы организации бесплатного двухрЕlзового горячего питаЕия в

общеобразовательной организации, не уреryлированные настоящим Положени-
ем, регламентируются распорядительными актами данной организации,

IV. Порялок и условия предоставления дополнительной меры социальной
поддержки по присмотру и уходу за детьми, посещающими

муниципальные образовательные организации, реализующие
программы дошкольного образования

18. .ЩополнительнЕuI мера социальной поддержки по присмотру и уходу за

детьми, посещающими муниципЕIльные образовательные организации, реЕrли-
зующих программы дошкольного образования не распространяется на воспи-
танников, имеющих право на получение бесплатной услуги по присмотру и

уходу в соответствии с законами Российской Федерации и Краснодарского
края.

19. .Щети из семей военнослужащих, посещающие муниципальные обра-

зовательные организации, реализующие образовательные программы дошколь-
ного образования, и не являющиеся детьми, которые указаны в пункте 18.

настоящего Положения обеспечиваются бесплатной усrryгой по присмотру и

уходу с учетом фактической посещаемости за счет средств муниципаJIьного
бюджета.

20. Родители (законные представители) обучающихся, ук€ванных в гryнк-
те l9. настоящего Положения, освобождаются от оплаты за присмотр и уход за
детьми.

2l. Вопросы организации бесплатного ухода за детьми в образовательной
организации, не уреryлированные настоящим Положением, регламентируются
распорядительными актами образовательной организации.

Начальник управления образованием
администрации муниципального
образования Павловский район n,,/ Н.А. Попко